sobre o Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde – QPSS) e suas alterações, e considerando as autorizações governamentais 
exaradas nos Protocolos n.º 23.464.025-9 e n.º 24.066.820-3, torna público o Edital de Abertura e estabelece as normas relativas à realização do Concurso 
Público para o provimento de 641 (seiscentas e quarenta e uma) vagas, sendo 325 (trezentas e vinte e cinco) vagas para o cargo de Promotor de Saúde 
Profissional e 316 (trezentas e dezesseis) vagas para o cargo de Promotor de Saúde Execução, do Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de 
Estado da Saúde – QPSS, para atendimento da Secretaria de Estado da Saúde – SESA. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, por seus anexos e eventuais retificações, caso existam, visa 
ao preenchimento de 325 (trezentas e vinte e cinco) vagas para o cargo de Promotor de Saúde Profissional e 316 (trezentas e dezesseis) vagas para 
o cargo de Promotor de Saúde Execução, nas funções descritas neste Edital para o Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde – 
QPSS, observado o prazo de validade deste certame. 

1.2 O presente Concurso Público destina-se a selecionar candidatos para o preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, ficando o

[...]

2.8.3 Não caberá recurso administrativo contra decisão acerca da impugnação. 

3. DOS CARGOS PÚBLICOS 

3.1 Os cargos, funções, carga horária, remuneração e número de vagas, estão estabelecidos conforme abaixo: 

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE PROFISSIONAL 

Vagas 325 (trezentas e vinte e cinco) vagas. 

Funções 

Administrador, Analista de Sistemas, Arquiteto, Assistente Social, Biólogo, Biomédico, Contador, 
Economista, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro 
Mecânico, Farmacêutico, Físico, Fisioterapeuta, Médico, Médico especialista Hematologista, Médico

[...]

30 (trinta) horas semanais para a função de Fisioterapeuta1. 
40 (quarenta) horas semanais para as demais funções. 

Jornada de Trabalho Na forma da legislação vigente, observado o horário de atendimento da unidade de alocação.  

Remuneração 

Vencimento básico: R$ 7.616,88 (sete mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).  
Auxílio Alimentação: R$ 834,74 (oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos). 
Gratificação de Atividade de Saúde – GAS2: R$ 1.360,03 (mil, trezentos e sessenta reais e três centavos) 
ou R$ 971,45 (novecentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos), conforme unidade de lotação 
do servidor. 

Taxa de Inscrição R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

Etapas Prova Objetiva e Avaliação Médica. 
1 Conforme decisão da justiça federal (autos 5062289-22.2016.4.04.7000 e 5021704-64.2012.4.04.7000). 
2 Na forma do Anexo V, Lei Estadual n.º 18.136 de 03 de julho de 2014. 

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE EXECUÇÃO 

Vagas 316 (trezentas e dezesseis) vagas. 

Funções Técnico de Enfermagem, Técnico de Laboratório e Técnico de Segurança do Trabalho. 

Distribuição das Vagas  Conforme Anexo I 

Requisitos de Escolaridade Curso Técnico de Nível Médio em conformidade com a função a ser desempenhada, conforme o Anexo III.